chierici per servirla, « clericos qui ibidem sua officia impleant ». *Mansi*, op. cit., IX, 115, 119; Concilio di Arles, a. 554, can. 4: ut presbyter diaconum vel subdiaconum de ordine deponere..... non praesumat, *Mansi*, op. cit., IX, 702. Conc. Auxerre, a. 581, can. 6, *Mansi*, op. cit., IX, 912; Conc. di Parigi a. 614, can. 4: Ut nullus iudicum neque presbyterum aut clericum aut iuniores ecclesiae sine scientia pontificis per se distringat.... Quomodo si fecerit, ab ecclesia, cui iniuria inrogari dinoscitur, sit sequestratus, *Mansi*, op. cit., X, 540; Conc. Tours, a. 567, can. 20, *Mansi*, op. cit., IX, 797. Così si spiega anche la quantità nelle diocesi franche di antiche chiese collegiate (nella diocesi di Cambrai nel 1000 p. es. 34 con canonici e fratres; Colonia nel 9° secolo 7 od 8). Cfr. *Schaefer*, Pfarrkirche und Stift in deutschen Mittelalter, Kirchenrechtlichen Abhandlungen, III, Stuttgart, 1903, 121.

(4) Conc. Tarracona, a. 516, can. 7, vedi nota n. 29; Conc. Merida, a. 666, can. 18, vedi nota 18.

(1) *Imbart de la Tour*, op. cit., p. 80.

Il concilio di Tarracona del 516 ce ne offre un limpido quadro. Esso dispone che nelle chiese di campagna i preti e i diaconi serviranno per turno, ciascuno una settimana, in guisa che tutti i giorni si dicano mattutini e vesperi, vale a dire le preci della mattina e della sera. Tutto il clero di ogni chiesa doveva essere raccolto e pronto la sera del sabato per l'ufficio della domenica (1). Per le chiese rurali, officiate da più chierici, il crisma pasquale doveva essere preso nella chiesa del vescovo da un chierico della chiesa rurale di grado non inferiore al suddiacono: così dispongono il concilio di Vaison del 422 (2), di Auxerre del 581 (3), e in Italia un canone di Attone (4). Era concesso di far prediche

(1) Can. 7: De dioecesanis ecclesiis vel clero id placuit definiri, ut *presbyteri* vel *diaconi*, qui ibi constituti sunt, cum *clericis* septimanas observent, id est, ut *presbyter* unam faciat hebdomadam; qua expleta succedat ei *diaconus* similiter: ea scilicet conditione servata, ut omnis *clerus* die sabato ad vesperam sit paratus, quo facilius die dominico solennitas cum *omnium praesentia* celebretur: ita tamen, ut omnibus diebus *vesperas* et *matutinas* celebrent: quia desistente clero, quod est pessimum, comperimus in basilicis nec luminaria ministrari, *Mansi*, op. cit., VIII, 542.

(2) *Per singula territoria presbyteri* vel ministri ab episcopis, non prout libitum fuerit, a vicinioribus sed a suis propriis (scil. episcopis) per annos singulos crisma petant, appropinquante solennitate paschali; nec per *quemcumque ecclesiasticum*, sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio est, per *subdiaconem*: quia inhonorum est *inferioribus* summa committi. Optimum autem est, ut ipse suscipiat, qui in tradendo usus est. Si quid obstat, saltem is, cuius officii est, sacrarium disponere et sacramenta suscipere, *Mansi*, op. cit., VI, 453.

(3) Doveva essere inviato il primo suddiacono, ut ad media quadragesima *presbyteri* crisma petant et, si quis infirmitate detentus venire non potuerit, ad archidiacono *suum archisubdiaconum* transmittat, *Mansi*, op. cit., IX, 912.

(4) *Attonis*, Opera, ed. Buronzo del Signore, Vercelli, 1778, II, Canones, pag. 274: *Presbyteri*, qui per *Dioeceses Ecclesias* regunt, non a quibuslibet *Episcopis*, sed a suo, nec per *junioem Clericum*, sed per se ipsos, aut per illum, qui sacrarium tenet, ante *Plaschae solennitatem* *Chrisma* petant,

ai presbiteri, mentre ai diaconi soltanto di leggere omelie (1). La comunione di vita creava anche dei controlli reciproci utili per la condotta morale e per la disciplina. I preti avevano l'obbligo, come i vescovi, di tenere sincelli (2).

Nella legge di papa Zozimo era tracciata una carriera, una serie di gradi sacerdotali, ed in quei gradi l'istruzione doveva riguardare non solo il rito e la liturgia, ma anche le lettere. Il lettore, che era nel primo grado della gerarchia, doveva saper leggere e il primo testo scolastico era per tutti il libro della preghiera. *Doctrina* e *docere* erano termini usati dagli scrittori per indicare la predicazione, l'apostolato religioso. Una precisa distinzione fra istruzione religiosa e letteraria elementare è quasi impossibile a farsi, ed anzi l'una, la religiosa, suppone, sia pure in grado minimo, l'altra.

(1) Conc. Vaison, a. 529, c. 2: Placuit, ut non solum omnes in civitatibus, sed etiam in *omnibus parochiis* verbum faciendi daremus presbyteris potestatem: ita ut si presbyter, aliqua infirmitate prohibente, per se ipsum non potuerit praedicare, ss. patrum homiliae a diaconibus recitentur. Si enim digni sunt diacones, quod Christus in evangelio locutus est, legere, *Mansi*, op. cit., VIII, 727.

(2) Concilio Tours, a. 567, can. 20: quocienscumque archepresbiter seu in vico manserit seu ad villam suam ambulaverit, unus *lectorum* canonicorum suorum aut certe aliquis de numero *clericorum* cum illo ambulet et in cella, ubi ille iacet, lectum habeat pro testimonio.... reliqui *presbyteri et diaconi ac subdiaconi* hoc studeant, ut mancipiola sua ibi maneant, ubi uxoris suae..... illi vero archipresbyteri, qui talem cautellam super *juniores suos* habere noluerint..... poenitentiam agant pro *sibi credito clero*: *Mansi*, op. cit., IX, 797. Concilio Toledo, a. 633, ingiunse ai vescovi, preti, diaconi di avere sincelli, can. 22, 23, *Mansi*, op. cit., X, 626. Cfr. *Thomassino*, Vet. et nov. ecclesiae disciplina, Venezia, 1760, tom. I, 416, De syncellis, che cita per l'Italia l'opuscolo col quale Ennodio spiega la nuova legge, promulgata in Italia nel suo tempo, la quale imponeva ai vescovi di tenere con sé in famiglia alcuni chierici, che potessero far testimonianza della loro vita e allontanare le calunnie delle persone malediche; questa legge fu indi estesa anche ai preti e ai diaconi. I chierici famigliari furono detti in greco *sincelli*, in latino *cellulares*.